
Dějiny každodennosti jsou zajímavým historickým odvětvím, které přináší badateli informace o 
rodině, zaměstnání, zábavě, potížích a dalších věcech, které každého z nás denně obklopují. Stejně 
tak tyto věci ovlivňovaly životy našich předků. Fascinace obyčejnými životy lidí raného novověku 
je vlastně touhou po poznání sebe sama. Ačkoli se náhled na věci běžného dne mohl v průběhu 
staletí měnit, co se nezměnilo, byla právě jejich témata.

Knihy svědomí jsou více než vhodným pramenem pro studium všedního dne. Na jejich stránkách se 
skrze výpovědi svědků k jednotlivým soudním procesům, mimoděk dozvídáme právě podrobnosti 
ze života obyvatel raně novověkého města. Jejich studium přináší podněty pro výzkum nejen dějin 
každodennosti, ale také dějin kultury a dějin mentalit. V neposlední řadě nelze nejmenovat výzkum 
raně novověké městské kriminality.


